
Hvad er kommunens udgifter til en produktionsskoleplads? Side 1 
 

Orientering fra PSF til samtlige produktionsskoler: 
 

 
 
Hvad er kommunens udgifter til en 
produktionsskoleplads? 
(Rettet udgave pr. 24.6.2011 vedr. refusionssatser for modtagere af kontanthjælp) 
  

1. Opgørelse af de direkte udgifter (kommunalt bidrag og grundtilskud). 

2. Afledte kommunale besparelser (kontanthjælp) og mindreudgifter 

(aktivering) 
3. Bloktilskudskompensation for kommuners udgifter til produktionsskoler. 

4. Nærmere oplysninger 

 

BILAG:  
Grafisk oversigt vedr. produktionsskolernes finansiering med kort beskrivelse. 

 
Hermed følger en revideret udgave af et tidligere udsendt bilag med en nærmere orientering 
og oversigt over, hvad en ordinær produktionsskoleplads koster for en kommune. 
 
En sådan beregning må nødvendigvis inddrage,  
 

• dels nogle faktorer, som ikke kan beregnes ganske nøjagtigt (besparelser på 
kontanthjælp samt mindreudgift til kommunal aktivering),  

 
• dels nogle særlige finansieringsforhold, der omend ikke direkte, men dog indirekte 

hænger sammen med finansieringen af produktionsskolerne (bloktilskuds-
kompensation). 

 
 
1. OPGØRELSE AF DE DIREKTE UDGIFTER (KOMMUNALT BIDRAG OG 

GRUNDTILSKUD 
 
Ved beregningerne nedenfor tales der udelukkende om ordinære produktionsskolepladser 
(årselever1) i såkaldt frit optag, hvortil kommunerne bliver afkrævet kommunalt bidrag.  
 
Hertil kommer udgiften til det kommunale grundtilskud for de kommuner, der yder et helt 
eller delvist sådan til en produktionsskole. 
 

                                                 
1 En årselev svarer til elevaktivitet i 30 timer om ugen i 40 uger. 
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Når summen af kommunalt bidrag og kommunalt grundtilskud er gjort op, har man den 
direkte gennemsnitlige kommunale udgift til en produktionsskoles drift.  
 
Det er samtidig hermed understreget, at når kommunen afholder denne udgift, følger der også 
en forsørgelsesydelse med, som udbetales til den unge – den såkaldte 
produktionsskoleydelse. 
 
Det bemærkes, at den gennemsnitlige udgift til det kommunale grundtilskud her er beregnet 
ud fra det gennemsnitlige årselevtal i 20102.  
 
Udgifter til bidrag og grundtilskud for en ung under 18 år? 
 
Medmindre der er særskilt anført andet årstal, er taksterne for 2011. KR. PR. 

ÅRSELEV  
Kommunalt bidrag pr. årselev (Takst for 2010, der opkræves i 2011) 32.938 
Andel af kommunalt grundtilskud: 454.948 kr./98 årselever  4.642 
Samlet udgift  
Herudover udbetaler produktionsskolen - uden omkostning for kommunen 

- til unge under 18 år en produktionsskoleydelse på 2.729 kr. om 
måneden, svarende til 25.120 kr. pr. årselev 

37.580 

 
 
Udgifter til bidrag og grundtilskud for en ung på 18 år og derover? 
Beregnet pr. årselev = 1 elev i 40 uger à 30 timer 
Alle priser er 2010-niveau 
 
Medmindre der er særskilt anført andet årstal, er taksterne for 2011. 

KR. PR. 
ÅRSELEV  

Kommunalt bidrag pr. årselev (Takst for 2010, der opkræves i 2011) 56.720 
Andel af kommunalt grundtilskud: 454.948 kr./98 årselever  4.642 
Samlet udgift  
Herudover udbetaler produktionsskolen - uden omkostning for kommunen 
- til unge på 18 år og derover en produktionsskoleydelse efter følgende 
takster: 
Hjemmeboende:  
3.520 kr. om måneden, svarende til 32.400 kr. pr. årselev 
Udeboende:  
6.531 kr. om måneden, svarende til 60.120 kr. pr. årselev 
 

61.121 

 
 
 
 

                                                 
2 I 2010 var årselevaktiviteten på landets i alt 78 produktionsskoler på 7.654 årselever. Det svarer til et gennemsnit på 
98 årselever. 
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2. AFLEDTE KOMMUNALE BESPARELSER (KONTANTHJÆLP OG 
MINDREUDGIFT TIL AKTIVERING) 

 
Kommunale besparelser på forsørgelsen: 
 
I vurderingen af de kommunale udgifter til en produktionsskole må også indgå, at der er 
sparede udgifter til forsørgelse af unge, der er registreret som ledige, og som ellers skal 
deltage i tilbud efter lov om aktiv beskæftigelsesindsats. 
 
Den afledte besparelse på forsørgelse vedrører unge, der er 18 år eller derover, og udgør pr. 
person: 
 
ÅRLIG UDGIFT Samlet udgift *) Statslig refusion (50 %) **) Kommunal udgift 

Hjemmeboende 37.000 18.500 18.500 
Udeboende 78.000 39.000 39.000 
*) Der er tale om 2011-takster, der er henholdsvis ned- og oprundet til hele 1.000 kr.  

**) Refusionssatserne er senest ændret pr. 1. januar 2011. Såfremt den unge ikke deltager i tilbud efter lov om aktiv 

beskæftigelsesindsats, er den statslige refusion kun 30 %, jf. Arbejdsmarkedsstyrelsens bekendtgørelse nr. 14 af 3. 
januar 2011 om kommunernes ret til refusion af udgifterne til kontant- og starthjælp m.v. 

 

Kommunale mindreudgifter til aktivering: 
 
Hertil kommer en mindre udgift for kommunen i det omfang, der ikke skal ske aktivering.  
Besparelsen kan eksempelvis opgøres således pr. person: 
 
 Samlet udgift *) Statslig refusion (50 %) **) Kommunal udgift 

 
Anslået årlig udgift  

 
48.000 

 
24.000 

 
24.000 

 
*) Den anførte samlede udgift skulle efter det oplyste ligge omkring gennemsnitsudgiften for en kommunal 

aktivering.    

**) En fuld refusion på 50 % fra staten forudsætter, at udgifterne holder sig inden for et i lov om aktiv 
beskæftigelsesindsats fastsat rådighedsbeløb gange antallet af de helårspersoner, der er berettiget til aktivering i 

den pågældende kommune. 

 
 

 
 
 

3. BLOKTILSKUDSKOMPENSATION FOR KOMMUNERNES UDGIFTER TIL 
PRODUKTIONSSKOLER  

         
Det bemærkes, at kommunerne - samlet set - fra og med 2004 bliver fuldt ud kompenseret for 
de kommunale udgifter til produktionsskolerne, dvs. både de kommunale bidrag og de 
kommunale grundtilskud. Når det drejer sig fordelingen til de enkelte kommuner, vil nogle 
kommuner få større kompensation, andre mindre kompensation, end de faktiske udgifter. 
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Med en samlet produktionsskoleaktivitet på landsplan i 2010 på 7.654 årselever3 vil 
udgangspunktet for en beregning af kommunernes samlede udgifter til 
produktionsskolevirksomhed i 2010 (inkl. kommunale grundtilskud) være på omkring 395 
mio. kr.    
 
Ved anvendelse af den bloktilskudsprocent, der anvendes ved beregning af den enkelte  
kommunes andel af det generelle bloktilskud ved ændringer heri (f.eks. på grund merudgifter 
som følge af ny lovgivning), kan bloktilskuddets størrelse for den enkelte kommune såsledes 
opgøres omtrentligt.  
 
Bloktilskudskompensationen gives til alle kommuner, uanset om de yder grundtilskud til en 
produktionsskole eller ej. 
 
Som nævnt må dette beløb betragtes som omtrentligt, ligesom der kan ske justeringer i det 
samlede bloktilskudsbeløb som følge af de årlige forhandlinger og aftaler mellem 
Kommunernes Landsforening og Finansministeriet. 
 
 
 
4. NÆRMERE OPLYSNINGER 
 
Hvis I har spørgsmål eller ønsker nærmere oplysninger, herunder om opgørelse af udgifter i 
en bestemt kommune eller lignende, så kontakt venligst undertegnede. 
 

PRODUKTIONSSKOLEFORENINGEN 
Juni 2011 

 
Verner Ljung 

Konsulent PSF 
E-mail: verner.ljung@psf.nu 

 
 
 

BILAG med grafisk oversigt over produktionsskolernes finansiering: Se næste sider. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
3 Der er ved de foretagne kalkulationer af udgifterne til kommunale bidrag regnet med en elevsammensætning på 40 % 
under 18 år og 60 % på 18 år og derover, samt grundtilskud til 78 produktionsskoler. 
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BILAG. 
Grafisk oversigt over produktionsskolernes finansiering med kort beskrivelse 

 
 

 
 
KORT BESKRIVELSE 

 
Lovpligtigt kommunalt grundtilskud til produktionsskolen 
 
For at oprette en produktionsskole skal en kommune (evt. sammen med en eller flere andre 
kommuner) godkende skolens vedtægter, som skal være i overensstemmelse med kravene i 
produktionsskoleloven, samt betale et årligt kommunalt grundtilskud, hvis størrelse fastsættes på 
de årlige finanslove. 
 
Taxametertilskud fra staten 
 
Tilskuddene fra staten gives i form af såkaldte taxametertilskud pr. årselev. Størrelsen af disse tilskud 
fastsættes ligeledes på de årlige finanslove.  
 
De vigtigste taxametertilskud er til undervisning og bygninger.   
 
Hertil kommer forskellige taxametertilskud, der udbetales, når nærmere betingelser er opfyldt. Det er 
f.eks, udslusningstaxameter og kombinationsforløbstaxameter m.v. 

 Kommunale  

bidrag 

Stat (Undervisningsministeriet) 

Den enkelte kommune 

Alle kommuner (Bloktilskud fra staten) 

Produktionsskole 

Taxametertilskud 

Kommunalt grundtilskud 
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Herudover yder staten tilskud til elevernes skoleydelse, der udbetales af produktionsskolen, 
som får ydelsen refunderet med de faktiske udgifter hertil. 
 
 
Andre indtægter 
 
De indtægter, som skolerne har fra salg af produkter og serviceydelser, indgår i skolens drift. 
 
Skolerne har endvidere i et vist omfang adgang til at udføre indtægtsdækket virksomhed i form af 
undervisningsforløb for personer, der falder uden for produktionsskolelovens målgruppe. 
 

 
Kommunale bidrag 
 
Hvis en ung bliver optaget på en produktionsskole, skal den unges bopælskommune pr. primo 
september året før det aktuelle år, betale et kommunalt bidrag, som beregnes efter, hvor mange 
årselever kommunen har haft på produktionsskoler. Bidraget fastsættes ligeledes på de årlige 
finanslove. 
 
Formålet er at lægge den økonomiske byrde ved et produktionsskoleophold på de kommuner, hvis 
unge borgere faktisk benytter sig af at gå på en produktionsskole. Synspunktet er, at den unges 
bopælskommune har et særligt for de unge, der endnu ikke har på begyndt en kompetencegivende 
uddannelse, og som risikerer at blive marginaliseret. 
 
 
Bloktilskud fra staten til kommunerne. 
 
Til finansiering af nogle af de opgaver, som staten pålægger kommunerne at løse, overfører staten 
store bloktilskud til kommunerne, der udbetales til den enkelte kommune efter nogle 
fordelingsnøgler, der tager hensyn til den enkelte kommunes situation på en række områder. 
 
I statens samlede bloktilskud indgår således også en post på nogenlunde det samme beløb som 
kommunernes samlede udgifter til produktionsskoler (kommunale grundtilskud og kommunale 
bidrag).  
 
Beløbet udbetales til samtlige kommuner under ét, dvs. at alle kommuner får andel i bloktilskuddet 
efter den særlige nøgle, tilskuddene fordeles efter. Det betyder, at nogle kommuner får større udgifter 
til produktionsskoler end det bloktilskud de modtager, mens det er omvendt for andre kommuner. 
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